
   
Euclides Ribeiro S Junior 

Eduardo Henrique Vieira Barros 
Joslaine Fábia de Andrade 

Marcelle Thomazini 
Carolina Baziqueto Peres Salvador 

Allison Giuliano Franco e Sousa 
Gabriel Coelho Cruz e Sousa 

Rubem Mauro Vandoni de Moura 
Bárbara Brunetto 

Fernanda Piccini – Est. 
Liza Keyko Uemura – Est. 

Aly Cavalcante Malek Hanna – Est. 
 

 

Cuiabá: Av. Historiador Rubens de Mendonça, 2.300, 7º Andar, Centro Empresarial Tapajós, Bairro Bosque da Saúde  
Fone 65 3644 7799 - São Paulo: Av. Nações Unidas, nº 11.501, esq. com Rua Surubim, nº 577, Edifício Igarassu, conjunto 51, 

5º andar, Brooklin, São Paulo/SP, CEP 04.571-050  - Fone 11 3071 0151 E-mail: ersadvocacia@ersadvocacia.com.br - Site: 
www.ersadvocacia.com.br 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA DA 

COMARCA DE MATUPÁ DO ESTADO DE MATO GROSSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

“O mais importante não é a situação que 

estamos, mas a direção para qual nos 

movemos” Olliver Wendell Holmes.  

 

 

Autos do Processo n. 1363-75.2015.811.0111 - Código 58469 

 

TURATTI MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. – ME., TURATTI & CIA 

LTDA. – ME. e MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA TURATTI LTDA. – 

ME., componentes do GRUPO TURATTI– TODAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, por 

seus advogados que esta subscrevem, vêm, respeitosamente, à presença de Vossa 

Excelência, apresentar o presente Plano de Recuperação Judicial, conforme previsto no 

artigo 53 da Lei 11.101/2005, juntamente com Laudo Econômico-Financeiro (Anexo II) 

e Laudo de Viabilidade Econômico-Financeira (Anexo III), ambos elaborados por 

empresa especializada, a VR CONSULTORES E AUDITORES S/C LTDA, bem como com 

o Laudo de Avaliação dos bens das recuperandas (Anexo I), além da planilha contendo 

a forma de pagamento aos credores (Anexo IV) e o fluxo de caixa após a recuperação 

(Anexo V). 

Página 1323



 
 
 

Cuiabá: Av. Historiador Rubens de Mendonça, 2.300, 7º Andar, Centro Empresarial Tapajós, Bairro Bosque da Saúde  
Fone 65 3644 7799 - São Paulo: Av. Nações Unidas, nº 11.501, esq. com Rua Surubim, nº 577, Edifício Igarassu, conjunto 51, 

5º andar, Brooklin, São Paulo/SP, CEP 04.571-050  - Fone 11 3071 0151 E-mail: ersadvocacia@ersadvocacia.com.br - Site: 
www.ersadvocacia.com.br 

 
 

P
ág
in
a2
 

 Cumpre informar que o plano foi elaborado prevendo de forma clara e 

objetiva a maneira de se superar a crise econômico-financeira das recuperandas, 

minimizando as perdas de todos os envolvidos. 

 

Em face ao exposto, requer a juntada do plano recuperacional aos autos, a 

fim de que seja realizada a publicação do aviso aos credores sobre seu recebimento 

juntamente com o quadro de credores apresentado pelo administrador judicial, ambos 

no mesmo edital, devido ao alto custo da publicação dos editais para as recuperandas, 

assim como vem sendo feito em outros processos de recuperações judiciais (Anexo VI). 

 

Nesses termos pede deferimento. 

 

De Cuiabá para Matupá-MT, 28 de dezembro de 2015. 

 

 

 

 

EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS – OAB/MT 7.680 

 

 

 

 

 

Página 1324



Página 1325



Página 1326



Página 1327



Página 1328



Página 1329



Página 1330



Página 1331



Página 1332



Página 1333



Página 1334



Página 1335



Página 1336



Página 1337



Página 1338



Página 1339



Página 1340



Página 1341

4. Dação em pagamento (LRE, art. 50, Inc. IX). 

S. Cessão de recebivels; 

REESTRUTURAÇÃO DO PASSIVO. PREMISSAS BÁSICAS PARA 

TODOS OS CREDORES. 

Alguns parâmetros são aplicados a todo passivo para extinção das obrigações: 

Premissa 01: A data base para lnldo da Implantação do Plano de Recuperação Judidal 

em tela é o dia 25 do mês seguinte ao mês da publicação da dedsão judicial que 

homologa o Plano de Recuperação Judicial. 

Premissa 02: Todos os valores considerados para os cálculos financeiros estão 

referenciados ao último dia do mês da data do deferimento do pedido de processamento 

da recuperação judldal . sem j uros, consldarando-s:e como posslvo o montante 

encontrado pelo Administrador Judidal, oJ ainda a ser definido em eventual Impugnação. 

Premissa 03 : Caso haj a alterações nos valores dos créditos apresentados nesse plano, 

ou Inclusão de novos créditos, tais crédi tos serão liquidados na mesma forma que os 

demais inseridos naquela classe, considerando-se o valor, classificação do crédito, prazo 

e desconto. Para tal há previsão de contingênda no próprio fluxo de caixa projetado. 

Premissa 04: Uma vez aprovado o presente plano, ocorrerá a supressão de todas as 

garantias fidej ussórias e reais existentes atualmente em nome dos credores a fim de que 

possam as recuperandas se reestruturarem e exercerem suas atividades com o nome 

limpo, tanto da sociedade quanto de seus sódos, tendo em vista a NOVAÇÃO pela 

aprovação do plano. 

Sobre a possibilidade de supressão das garantias existentes sem a necessidade de 

expressa autorização de todos os credores, Fábio Ulhoa Coelho, esclarece com sabedoria: 

·c ... ) Entenda-se bem: para a simples supressão ou substituição de uma garantia real, ~ 

eliane.salles
Realce



Página 1342



Página 1343



Página 1344



Página 1345



Página 1346



Página 1347



Página 1348



Página 1349



Página 1350



Página 1351



Página 1352



Página 1353



Página 1354



Página 1355



Documento assinado digitalmente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149

Página 1356



Página 1357



Página 1358



Página 1359



Página 1360



Página 1361



Página 1362



Página 1363



Página 1364



Página 1365



Página 1366



Página 1367



Página 1368



Página 1369



Página 1370



Página 1371



Página 1372



Página 1373



Página 1374



Página 1375



Página 1376



Página 1377



Página 1378



Página 1379



Página 1380



Página 1381



Página 1382



Página 1383



Página 1384



Página 1385



Página 1386



Página 1387



Página 1388



Página 1389



Página 1390



Página 1391



Página 1392



Página 1393



Página 1394



Página 1395



Página 1396



Página 1397



Página 1398



Página 1399



Página 1400



Página 1401



Página 1402



Página 1403



Página 1404



Página 1405



Página 1406



Página 1407



Página 1408



Página 1409



Página 1410



Página 0 de 4 
 

 
 
  GRUPO TURATTI 

 

LAUDO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

SOBRE O RELATÓRIO DE ANÁLISE ECONÔMICA & FINANCEIRA DAS DEMONSTRAÇÕES 
CONTÁBEIS DO GRUPO TURATTI DE 2012 A AGOSTO 2015. 

VR CONSULTORES & AUDITORES S/C LTDA.  DEZEMBRO 2015 

 

Página 1411



José Vittorato Neto 
Perito Contador 

CRC-SP 1PR 016.325/T-0 
 

Página 1 de 4 
 

 

LAUDO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 

1. INTRODUÇÃO 

 

Analisamos os Balanços Patrimoniais das empresas: MATERIAIS DECONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA TURATTI LTDA - ME., 

inscrita no CNPJ sob nº 11.320.200/0001-48, TURATTI MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 

07.788.324/0001-85 e TURATTI & CIA LTDA - ME., inscrita no CNPJ sob nº 13.067.664/0001-10,  todas, aqui, denominadas: GRUPO 

TURATTI, bem como as respectivas Demonstrações de Resultado levantados em: Dezembro de 2012, 2013, 2014 e Agosto  2015, 

elaboradas sob responsabilidade da sua Administração.         

 

Nossa responsabilidade é a de emitir um LAUDO ECONÔMICO-FINANCEIRO com base nessas Demonstrações Contábeis, visando 

analisar e opinar sobre a situação econômica e financeira do passado e atual do GRUPO TURATTI, bem como opinar sobre os fatores 

que o levaram a chegar nesta situação de crise financeira e, consequentemente, ter tido a necessidade de impetrar, judicialmente, o 

PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL.       

 

Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas contábeis aplicáveis a análise das demonstrações financeiras, bem como a 

constatação dos respectivos aspectos mais relevantes em termos micro e macroeconômicos e compreenderam: a) o planejamento dos 

trabalhos, considerando a relevância dos saldos e o sistema contábil e b) a avaliação das práticas contábeis mais representativas adotadas 

pela administração da entidade, bem como da apresentação das demonstrações contábeis tomadas em conjunto. 

 

 

 

 

Página 1412



José Vittorato Neto 
Perito Contador 

CRC-SP 1PR 016.325/T-0 
 

Página 2 de 4 
 

 

1. OBJETIVO DO LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS. 

O objetivo da Análise das Demonstrações Financeiras é o de diagnosticar a real situação econômico-financeira atual do GRUPO 

TURATTI, no período de 2012, 2013, 2014 e Agosto 2015. 

 

2. DOCUMENTOS QUE FUNDAMENTAM ESTE LAUDO 

Relatório da Análise Econômica & Financeira das Demonstrações Contábeis (Balanços e DRE), relativas aos anos de 2012, 2013, 

2014 e Agosto 2015 e NBC - Normas Brasileiras de Contabilidade. 

 

3. METODOLOGIA ADOTADA 

Nossos trabalhos foram conduzidos de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade aplicáveis à Análise Econômica e 

Financeira das Demonstrações Contábeis e foram executados através das seguintes etapas: 

 

i. Consolidação, Condensação e Adaptação das Demonstrações Contábeis do GRUPO TURATTI (Balanços e DRE), relativas 

aos anos de  2012, 2013,2014  e Agosto 2015, para fins da “análise”. 

ii. Elaboração do Relatório da Análise Econômica & Financeira das Demonstrações Contábeis (Balanços e DRE), relativas 

aos anos de  2012,2013,2014  e Agosto 2015, (ver anexo único a este laudo), com a utilização das seguintes técnicas: 

iii.  

1. Análise Vertical (em valor e em %) 
2. Análise Horizontal (em %) 
3. Análise Através dos Índices 

a. Índices de Liquidez 

b. Indicadores de Lucratividade 

c. Indicadores de Garantia do Capital de Terceiros 

Página 1413



José Vittorato Neto 
Perito Contador 

CRC-SP 1PR 016.325/T-0 
 

Página 3 de 4 
 

 

LAUDO ECONÔMICO-FINANCEIRO – CONCLUSÃO 
 
 

Através de nossas análises, concluímos que a empresa vem passando por dificuldades financeiras sérias e que 

atualmente não tem condições de cumprir com suas obrigações. Os índices de liquidez, de lucratividade e de garantia 

do capital de terceiros demonstram uma situação crítica em termos econômicos e financeiros.  

 

O grau de dependência de Capital de Terceiros vem aumentando rapidamente prejudicando a continuidade das 

operações. Outras ferramentas foram utilizadas na análise das demonstrações contábeis e todas apontam para essa 

grave situação financeira. 

 

Em nossa opinião, devido à relevância das análises efetuadas e pelos fatos descritos acima, o GRUPO TURATTI, 

procedeu corretamente em impetrar judicialmente, o PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL. 

 

    

 

Matupá, 22 de dezembro de 2015. 

 

 

Página 1414



José Vittorato Neto 
Perito Contador 

CRC-SP 1PR 016.325/T-0 
 

Página 4 de 4 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                                                                   

Página 1415



1

GRUPO TURATTI

RELATÓRIO DE ANÁLISE ECONÔMICA & FINANCEIRA 
DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DO GRUPO TURATTI PERIODO DE 2012 A AGOSTO 2015

ANEXO ÚNICO AO LAUDO ECONÔMICO-FINANCEIRO
EM MILHARES DE REAIS

VR CONSULTORES & AUDITORES S/C LTDA – DEZEMBRO 2015

Página 1416



2

 

ANÁLISE ECONÔMICA & FINANCEIRA 

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 2012 A 2015 

PARTE I 

ANÁLISE VERTICAL DO BALANÇO 
(EM MILHARES DE REAIS) 

Página 1417



3
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

             1.504             1.923             2.116              3.605 

Caixa, Bancos e Aplicações Financeiras                   10                  51                  17                   25 

Créditos e Valores a Receber                 615                674                850              1.081 

Estoques                 879             1.198             1.249              1.897 

Conta Corrente Pessoas Ligadas                    -                    -                     -                   602 

ATIVO NÃO CIRCULANTE E PERMANENTE                 934             1.230             2.641              3.362 

Imobilizado                 934             1.230             2.641              3.362 

             2.438             3.153             4.757              6.967 

             2.062             2.622             3.970              6.690 

Passivo de Funcionamento              1.476             1.657             1.816              1.646 

Passivo de Financiamento -                 586                965             2.154              5.044 

PATRIMONIO LÍQUIDO                 376                531                787                 277 

Capital Social Integralizado                 120                120                120                 120 

Lucros Acumulados                 256                411                667                 157 

             2.438             3.153             4.757              6.967 

                   -                    -                     -                      -   

TOTAL PASSIVO 

             2.015             2.014 PASSIVO

ATIVO

PASSIVO (ENDIVIDAMENTO)

            2.014             2.013              2.015 

            2.013              2.012 

GRUPO TURATTI

BALANÇO PATRIMONIAL 

em milhares de reais

TOTAL ATIVO 

ATIVO CIRCULANTE 

Página 1418



4
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

 GRUPOS  DO ATIVO              2.012             2.013             2.014              2.015 

             1.504             1.923             2.116              3.605 

                934             1.230             2.641              3.362 

             2.438             3.153             4.757              6.967 

ATIVO CIRCULANTE 

ATIVO NÃO CIRCULANTE E PERMANENTE

TOTAL ATIVO 

 2.012  2.013  2.014  2.015

1.504 

1.923 
2.116 

3.605 

934 
1.230 

2.641 

3.362 

GRUPOS DO ATIVO
VALORES EM MILHARES DE REAIS 

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE E PERMANENTE

Página 1419



5
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

 ATIVO CIRCULANTE              2.012             2.013             2.014              2.015 

Estoques 879               1.198           1.249           1.897            

Caixa, Bancos e Aplicações Financeiras 10                 51                17                25                 

Créditos, Valores a Receber e Outros Ativos 674              850              1.081            

Total 889               1.923           2.116           3.003            

 -

 200

 400

 600

 800

 1.000

 1.200

 1.400

 1.600

 1.800

 2.000

 2.012  2.013  2.014  2.015

ATIVO CIRCULANTE - COMPOSIÇÃO
VALORES EM MILHARES DE REAIS

Estoques Caixa, Bancos e Aplicações Financeiras

Créditos, Valores a Receber e Outros Ativos

Página 1420



6
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

 ATIVO PERMANENTE              2.012             2.013             2.014              2.015 

Imobilizado - Valor Residual 934               1.230           2.641           3.362            

Total 934               1.230           2.641           3.362            

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 2.500

 3.000

 3.500

 2.012  2.013  2.014  2.015

ATIVO PERMANENTE - COMPOSIÇÃO
VALORES EM MILHARES DE REAIS

Imobilizado - Valor Residual

Página 1421



7
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

 GRUPOS  DO PASSIVO              2.012             2.013             2.014              2.015 

PASSIVO (ENDIVIDAMENTO)              2.062             2.622             3.970              6.690 

PATRIMONIO LÍQUIDO                 376                531                787                 277 

TOTAL PASSIVO              2.438             3.153             4.757              6.967 

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

 6.000

 7.000

 8.000

 2.012  2.013  2.014  2.015

GRUPOS DO PASSIVO
VALORES EM MILHARES DE REAIS 

PASSIVO (ENDIVIDAMENTO) PATRIMONIO LÍQUIDO

Página 1422



8
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

 PASSIVO (ENDIVIDAMENTO)              2.012             2.013             2.014              2.015 

Passivo de Funcionamento 1.476            1.657           1.816           1.646            

Passivo de Financiamento - 586               965              2.154           5.044            

Total 2.062            2.622           3.970           6.690            

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

 6.000

 2.012  2.013  2.014  2.015

PASSIVO (ENDIVIDAMENTO) - COMPOSIÇÃO
VALORES EM MILHARES DE REAIS 

Passivo de Funcionamento Passivo de Financiamento -

Página 1423



9
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

 PATRIMONIO LÍQUIDO              2.012             2.013             2.014              2.015 

Capital Social Integralizado 120               120              120              120               

Lucros Acumulados 256               411              667              157               

Total 376               531              787              277               

 -

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

 2.012  2.013  2.014  2.015

PATRIMONIO LÍQUIDO- COMPOSIÇÃO
VALORES EM MILHARES DE REAIS 

Capital Social Integralizado Lucros Acumulados

Página 1424



VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         
10

 PASSIVO DE FINANCIAMENTO X 

PATRIMONIO LÍQUIDO 
             2.012             2.013             2.014              2.015 

Passivo de Financiamento - Total 586               965              2.154           5.044            

Patrimonio Líquido 376               531              787              277               

 -

 1.000

 2.000

 3.000

 4.000

 5.000

 6.000

 2.012  2.013  2.014  2.015

PASSIVO DE FINANCIAMENTO X PATRIMONIO LÍQUIDO
VALORES EM MILHARES DE REAIS

Passivo de Financiamento - Total Patrimonio Líquido

Página 1425



11
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

 

ANÁLISE ECONÔMICA & 
FINANCEIRA 

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 2012 A 2015 

PARTE II 

ANÁLISE VERTICAL DO BALANÇO 
(EM PERCENTUAIS) 

Página 1426



12
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

61,7% 61,0% 44,5% 51,7%

Caixa, Bancos e Aplicações Financeiras 0,4% 1,6% 0,4% 0,4%

Créditos e Valores a Receber 25,2% 21,4% 17,9% 15,5%

Estoques 36,1% 38,0% 26,3% 27,2%

Conta Corrente Pessoas Ligadas 0,0% 0,0% 0,0% 8,6%

ATIVO NÃO CIRCULANTE E PERMANENTE 38,3% 39,0% 55,5% 48,3%

Imobilizado 38,3% 39,0% 55,5% 48,3%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

84,6% 83,2% 83,5% 96,0%

Passivo de Funcionamento 60,5% 52,6% 38,2% 23,6%

Passivo de Financiamento - 24,0% 30,6% 45,3% 72,4%

PATRIMONIO LÍQUIDO 15,4% 16,8% 16,5% 4,0%

Capital Social Integralizado 4,9% 3,8% 2,5% 1,7%

Lucros Acumulados 10,5% 13,0% 14,0% 2,3%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

              -   

TOTAL PASSIVO 

ATIVO

ATIVO CIRCULANTE 

TOTAL ATIVO 

PASSIVO (ENDIVIDAMENTO)

          2.015 

PASSIVO         2.012         2.013 

GRUPO TURATTI

BALANÇO PATRIMONIAL 

análise vertical - em %

        2.012         2.013         2.014 

        2.014           2.015 

Página 1427



13
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

        2.012         2.013         2.014           2.015 

61,7% 61,0% 44,5% 51,7%

38,3% 39,0% 55,5% 48,3%

100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

 GRUPOS  DO ATIVO 

ATIVO CIRCULANTE 

ATIVO NÃO CIRCULANTE E PERMANENTE

TOTAL ATIVO 

 2.012  2.013  2.014  2.015

61,7% 61,0%

44,5%
51,7%

38,3% 39,0%
55,5%

48,3%

GRUPOS DO ATIVO
ANÁLISE VERTICAL EM %

ATIVO CIRCULANTE ATIVO NÃO CIRCULANTE E PERMANENTE

Página 1428



14
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

 ATIVO CIRCULANTE         2.012         2.013         2.014           2.015 

Estoques 36,1% 38,0% 26,3% 27,2%

Caixa, Bancos e Aplicações Financeiras 0,4% 1,6% 0,4% 0,4%

Créditos, Valores a Receber E Outros Ativos 25,2% 21,4% 17,9% 15,5%

Total 84,6% 83,2% 83,5% 96,0%

0,0%

5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

30,0%

35,0%

40,0%

 2.012  2.013  2.014  2.015

ATIVO CIRCULANTE - COMPOSIÇÃO
% EM RELAÇÃO AO TOTAL DO ATIVO

Estoques

Caixa, Bancos e Aplicações Financeiras

Créditos, Valores a Receber E Outros Ativos

Página 1429



15
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

 ATIVO PERMANENTE         2.012         2.013         2.014           2.015 

Imobilizado - Valor Residual 38,3% 39,0% 55,5% 48,3%

Total 38,3% 39,0% 55,5% 48,3%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

 2.012  2.013  2.014  2.015

ATIVO PERMANENTE - COMPOSIÇÃO
% EM RELAÇÃO AO TOTAL DO ATIVO

Imobilizado - Valor Residual

Página 1430



16
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

 GRUPOS  DO PASSIVO         2.012         2.013         2.014           2.015 

PASSIVO (ENDIVIDAMENTO) 84,6% 83,2% 83,5% 96,0%

PATRIMONIO LÍQUIDO 15,4% 16,8% 16,5% 4,0%

TOTAL PASSIVO 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

 2.012  2.013  2.014  2.015

GRUPOS DO PASSIVO
ANÁLISE VERTICAL EM %

PASSIVO (ENDIVIDAMENTO) PATRIMONIO LÍQUIDO

Página 1431



17
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

 PASSIVO (ENDIVIDAMENTO)         2.012         2.013         2.014           2.015 

Passivo de Funcionamento 60,5% 52,6% 38,2% 23,6%

Passivo de Financiamento - Curto Prazo 24,0% 30,6% 45,3% 72,4%

Total 84,6% 83,2% 83,5% 96,0%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

 2.012  2.013  2.014  2.015

PASSIVO (ENDIVIDAMENTO) - COMPOSIÇÃO
% EM RELAÇÃO AO TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LÍQUIDO

Passivo de Funcionamento Passivo de Financiamento - Curto Prazo

Página 1432



18
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

 PATRIMONIO LÍQUIDO         2.012         2.013         2.014           2.015 

Capital Social Integralizado 4,9% 3,8% 2,5% 1,7%

Lucros Acumulados 10,5% 13,0% 14,0% 2,3%

Total 15,4% 16,8% 16,5% 4,0%

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

12,0%

14,0%

16,0%

 2.012  2.013  2.014  2.015

PATRIMONIO LÍQUIDO- COMPOSIÇÃO
% EM RELAÇÃO AO TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LÍQUIDO

Capital Social Integralizado Lucros Acumulados

Página 1433



VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         
19

 PASSIVO DE FINANCIAMENTO X 

PATRIMONIO LÍQUIDO 
        2.012         2.013         2.014           2.015 

Passivo de Financiamento - Total 24,0% 30,6% 45,3% 72,4%

Patrimonio Líquido 15,4% 16,8% 16,5% 4,0%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

70,0%

80,0%

 2.012  2.013  2.014  2.015

PASSIVO DE FINANCIAMENTO X PATRIMONIO LÍQUIDO
% EM RELAÇÃO AO TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LÍQUIDO

Passivo de Financiamento - Total Patrimonio Líquido

Página 1434



20
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

 

ANÁLISE ECONÔMICA & 
FINANCEIRA 

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 2012 A 2015 

PARTE III 

ANÁLISE VERTICAL DA DEMONSTRAÇÃO DE 
RESULTADOS 

(EM MILHARES DE REAIS) 

Página 1435



21
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

CONTAS 2.012        2.013        2.014        2.015        

RECEITA OPERACIONAL BRUTA           2.621           3.753           3.839           2.403 

Impostos e Deduções de Vendas              (42)              (53)              (52)              (31)

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA           2.579           3.700           3.787           2.372 

Custo dos Serv. e Mercadorias Vendidos         (1.931)         (2.854)         (2.655)         (1.628)

LUCRO BRUTO              648              846           1.132              744 

DESPESAS OPERACIONAIS            (513)            (691)            (877)         (1.090)

Receitas/Despesas Operacionais            (288)            (315)            (329)            (220)

Amortizações e Depreciações            (100)            (110)            (306)            (191)

Outras Receitas/Despesas inclui            (125)            (266)            (242)            (679)

RESULTADO ANTES DO IR E CSSL              135              155              255            (346)

RESULTADO LÍQ. DO EXERCÍCIO              135              155              255            (346)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

GRUPO TURATTI

em milhares de reais

Página 1436



22
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

CONTAS 2.012        2.013        2.014        2.015        

 RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA           2.579           3.700           3.787           2.372 

 RECEITA OPERACIONAL BRUTA            2.621           3.753           3.839           2.403 

RECEITA OPERACIONAL - BRUTA E LÍQUIDA

EM MILHARES DE REAIS

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 2.500

 3.000

 3.500

 4.000

 4.500

 2.012  2.013  2.014  2.015

RECEITA OPERACIONAL - BRUTA E LÍQUIDA
EM MILHARES DE REAIS

 RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA  RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Página 1437



23
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

CONTAS 2.012        2.013        2.014        2.015        

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA           2.579           3.700           3.787           2.372 

CUSTO DOS SERV E MERC. VENDIDOS           1.931           2.854           2.655           1.628 

LUCRO BRUTO              648              846           1.132              744 

EM MILHARES DE REAIS

LUCRO BRUTO - COMPOSIÇÃO

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 2.500

 3.000

 3.500

 4.000

 2.012  2.013  2.014  2.015

LUCRO BRUTO - COMPOSIÇÃO
EM MILHARES DE REAIS

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA CUSTO DOS SERV E MERC. VENDIDOS LUCRO BRUTO

Página 1438



24
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

CONTAS 2.012        2.013        2.014        2.015        

LUCRO BRUTO              648              846           1.132              744 

DESPESAS OPERACIONAIS              513              691              877           1.090 

RESULTADO ANTES DO IR E CSSL              135              155              255            (346)

EM MILHARES DE REAIS

RESULTADO ANTES DO IR E CSSL - COMPOSIÇÃO

 (600)

 (400)

 (200)

 -

 200

 400

 600

 800

 1.000

 1.200

 1.400

 2.012  2.013  2.014  2.015

RESULTADO ANTES DO IR E CSSL - COMPOSIÇÃO
EM MILHARES DE REAIS

LUCRO BRUTO DESPESAS OPERACIONAIS RESULTADO ANTES DO IR E CSSL

Página 1439



25
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

CONTAS 2.012        2.013        2.014        2.015        

RESULTADO ANTES DO IR E CSSL              135              155              255            (346)

RESULTADO LÍQ. DO EXERCÍCIO              135              155              255            (346)

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO - COMPOSIÇÃO

EM MILHARES DE REAIS

 (400)

 (300)

 (200)

 (100)

 -

 100

 200

 300

2.012 2.013 2.014 2.015

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO - COMPOSIÇÃO
EM MILHARES DE REAIS

Página 1440



26
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

 

ANÁLISE ECONÔMICA & 
FINANCEIRA 

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 2012 A 2015 

PARTE IV 

ANÁLISE VERTICAL DA DEMONSTRAÇÃO DE 
RESULTADOS 

 
(PERCENTUAIS EM RELAÇÃO À RECEITA OPERACIONAL BRUTA) 

Página 1441



27
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

CONTAS 2.012         2.013         2.014         2.015         

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Impostos e Deduções de Vendas -1,6% -1,4% -1,4% -1,3%

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 98,4% 98,6% 98,6% 98,7%

Custo dos Serv. e Mercadorias Vendidos -73,7% -76,0% -69,2% -67,7%

LUCRO BRUTO 24,7% 22,5% 29,5% 31,0%

DESPESAS OPERACIONAIS -19,6% -18,4% -22,8% -45,4%

Despesas Tributárias -11,0% -8,4% -8,6% -9,2%

Outras Receitas e Despesas -3,8% -2,9% -8,0% -7,9%

Outras Receitas/Despesas inclui -4,8% -7,1% -6,3% -28,3%

RESULTADO ANTES DO IR E CSSL 5,2% 4,1% 6,6% -14,4%

RESULTADO LÍQ. DO EXERCÍCIO 5,2% 4,1% 6,6% -14,4%

GRUPO TURATTI

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

em percentuais

Página 1442



28
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

CONTAS 2.012         2.013         2.014         2.015         

 RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 98,4% 98,6% 98,6% 98,7%

 RECEITA OPERACIONAL BRUTA  100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

RECEITA OPERACIONAL - BRUTA E LÍQUIDA

PERCENTUAIS EM RELAÇÀO À RECEITA OPERACIONAL BRUTA

97,5%

98,0%

98,5%

99,0%

99,5%

100,0%

100,5%

 2.012  2.013  2.014  2.015

RECEITA OPERACIONAL - BRUTA E LÍQUIDA
PERCENTUAIS EM RELAÇÃO À RECEITA BRUTA

 RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA  RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Página 1443



29
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

CONTAS 2.012         2.013         2.014         2.015         

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 98,4% 98,6% 98,6% 98,7%

CUSTO DOS SERV E MERC. VENDIDOS 73,7% 76,0% 69,2% 67,7%

LUCRO BRUTO 24,7% 22,5% 29,5% 31,0%

PERCENTUAIS EM RELAÇÀO À RECEITA OPERACIONAL BRUTA

LUCRO BRUTO - COMPOSIÇÃO

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

 2.012  2.013  2.014  2.015

LUCRO BRUTO - COMPOSIÇÃO
PERCENTUAIS EM RELAÇÃO À RECEITA BRUTA

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA CUSTO DOS SERV E MERC. VENDIDOS

LUCRO BRUTO

Página 1444



30
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

CONTAS 2.012         2.013         2.014         2.015         

LUCRO BRUTO 24,7% 22,5% 29,5% 31,0%

DESPESAS OPERACIONAIS 19,6% 18,4% 22,8% 45,4%

RESULTADO ANTES DO IR E CSSL 5,2% 4,1% 6,6% -14,4%

RESULTADO ANTES DO IR E CSSL - COMPOSIÇÃO

PERCENTUAIS EM RELAÇÀO À RECEITA OPERACIONAL BRUTA

-20,0%

-10,0%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

 2.012  2.013  2.014  2.015

RESULTADO ANTES DO IR E CSSL - COMPOSIÇÃO
PERCENTUAIS EM RELAÇÃO À RECEITA BRUTA

LUCRO BRUTO DESPESAS OPERACIONAIS RESULTADO ANTES DO IR E CSSL

Página 1445



31
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

CONTAS 2.012         2.013         2.014         2.015         

RESULTADO ANTES DO IR E CSSL 5,2% 4,1% 6,6% -14,4%

RESULTADO LÍQ. DO EXERCÍCIO 5,2% 4,1% 6,6% -14,4%

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO - COMPOSIÇÃO

PERCENTUAIS EM RELAÇÀO À RECEITA OPERACIONAL BRUTA

5,2%
4,1%

6,6%

-14,4%

-20,0%

-15,0%

-10,0%

-5,0%

0,0%

5,0%

10,0%

2.012 2.013 2.014 2.015

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO - COMPOSIÇÃO
PERCENTUAIS EM RELAÇÃO À RECEITA BRUTA

Página 1446



32
VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         

 

ANÁLISE ECONÔMICA & 
FINANCEIRA 

DEMONSTRAÇÓES FINANCEIRAS  DE 2012 A 2015 

PARTE V 

ANÁLISE POR INDÍCES 
(EM PERCENTUAIS) 

Página 1447



VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         
33

Descrição 2.012       2.013       2.014       2.015       

Liquidez Corrente         0,73         0,73         0,53         0,54 

Liquidez Geral         0,73         0,73         0,53         0,54 

Análise de Liquidez

Mede a capacidade financeira em cobrir suas obrigações

0,73 0,73

0,53 0,54

0,73 0,73

0,53 0,54

2.012 2.013 2.014 2.015

ANÁLISE DA LIQUIDEZ

Liquidez Corrente Liquidez Geral

Página 1448



VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         
34

Descrição 2.012       2.013       2.014       2.015       

Margem Bruta 24,7% 22,5% 29,5% 31,0%

Margem Antes do IR e CSSL 5,2% 4,1% 6,6% -14,4%

Análise de Lucratividade

24,7%
22,5%

29,5%
31,0%

5,2% 4,1%
6,6%

-14,4%

 2.012  2.013  2.014  2.015

ANÁLISE DA LUCRATIVIDADE
MARGEM BRUTA E MARGEM ANTES DO IR E CSSL

Margem Bruta Margem Antes do IR e CSSL

Página 1449



VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         
35

Descrição 2.012       2.013       2.014       2.015       

Margem Líquida 8,3% 4,1% 6,6% -14,4%

ANÁLISE DA LUCRATIVIDADE

8,3%

4,1%

6,6%

-14,4%

 2.012  2.013  2.014  2.015

ANÁLISE DA LUCRATIVIDADE
MARGEM LÍQUIDA

Página 1450



VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         
36

Descrição 2.012      2.013      2.014      2.015      

Endividamento Total x Ativo Total             0,8             0,8             0,8             1,0 

Endividamento Total x Patrimonio Líquido             5,5             4,9             5,0           24,2 

Análise da Garantia do Capital de Terceiros
Mede a capacidade econômica da empresa em garantir suas obrigações com terceiros

0,8 0,8 0,8 1,0

5,5 4,9 5,0

24,2

 2.012  2.013  2.014  2.015

ANÁLISE DA GARANTIA DO CAPITAL DE TERCEIROS
ENDIVIDAMENTO TOTAL X ATIVO TOTAL & 

ENDIVIDAMENTO TOTAL X PATRIM. LÍQ.

Endividamento Total x Ativo Total

Endividamento Total x Patrimonio Líquido

Página 1451



VR Consultores & Auditores Ltda.                                                                            

LAUDO ECONÔMICO E FINANCEIRO                                                                         
37

Descrição 2.012      2.013      2.014      2.015      

Passivo de Financiamento Total x Capital           17,2           21,9           33,1           55,8 

Análise da Garantia do Capital de Terceiros
Mede a capacidade econômica da empresa em garantir suas obrigações com terceiros

 2.012  2.013  2.014  2.015

17,2 
21,9 

33,1 

55,8 

ANÁLISE DA GARANTIA DO CAPITAL DE TERCEIROS
ENDIVIDAMENTO TOTAL X CAPITAL

Página 1452



LAUDO DE VIABILIDADE 
ECONÔMICO-FINANCEIRA

GRUPO TURATTI

Página 1453



LAUDO DE VIABILIDADE 
ECONÔMICO-FINANCEIRA

RESPONSÁVEL TÉCNICO PELO LAUDO:

VR CONSULTORES & AUDITORES S/C LTDA. 

GRUPO TURATTI

Página 1454



Laudo de Viabilidade Econômico-Financeira

4

Efetuamos o trabalho de análise dos demonstrativos de Projeções dos Resultados Econômicos e de

Projeções do Fluxo de Caixa do GRUPO TURATTI, para o período futuro de 7 anos, a contar do

mês de aprovação do plano de recuperação; projeções essas elaboradas sob a responsabilidade de

sua Administração.

Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinião sobre a Viabilidade Econômica e Financeira

do GRUPO TURATTI em face da implantação do seu Plano de Recuperação Judicial.

O Plano de Recuperação Judicial am análise tem viabilidade econômico-financeira uma vez que ele

demonstra, ao longo do tempo, de modo consistente e crescente, que o GRUPO TURATTI possui:

1. a capacidade de geração de lucro & margem operacional de caixa e

2. a capacidade de geração de saldos finais positivos de caixa.

Em nossa opinião, com base no nosso trabalho de análise dos demonstrativos de Projeções dos

Resultados Econômicos e de Projeções do Fluxo de Caixa para o período futuro de 7 anos, a contar

do mês de aprovação do plano de recuperação, o GRUPO TURATTI, se seguir as premissas e as

propostas do referido Plano de Recuperação Juducial, possui viabilidade econômica e financeira.

Matupá, 26 de Dezembro de 2015

Página 1455



GRUPO TURATTI
OBJETIVO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

4

O Plano de Recuperação tem como objetivo viabilizar, com base
na Lei de Recuperação de Empresas, a solução da crise
financeira do GRUPO TURATTI, visando preservar a sua
função social de gerar recursos, riquezas, empregos, trabalho e
tributos.

Em outras palavras, o Plano de Recuperação Judicial do
GRUPO TURATTI tem como meta principal “GERAR MARGEM

OPERACIONAL POSITIVA DE CAIXA” ao longo do tempo,

respeitando sua filosofia e os seus princípios e, ainda. atendendo
os requisitos exigidos pelos seus Clientes, Acionistas,
Empregados, Fornecedores, Governo e Meio Ambiente Físico e
Social.

Página 1456



-

RESUMO DOS PRÍNCIPIOS ESTABELECIDOS NO 
PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

GRUPO TURATTI

1. ELABORAR O PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

2. REESTABELECER O NEGÓCIO.

3. ESTUDAR A CRIAÇÃO DE NOVAS MODALIDADES DE ATUAÇÃO.

4. FAZER RENASCER OS SEUS ATIVOS INTANGÍVEIS

5. FAZER A GESTÃO DA EMPRESA.

6. GERAR DE MANEIRA CONSISTENTE, AO LONGO DO TEMPO, MARGEM DE CAIXA

OPERACIONAL POSITIVA.

7. EFETUAR A AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA NOVADA PELA ASSEMBLÉIA DE CREDORES

8. FAZER RESERVA PARA CONTINGÊNCIAS

9. MANTER O SALDO FINAL DE CAIXA, AO LONGO DO TEMPO, EM NÍVEL QUE

DEMONSTRE SOLIDEZ FINANCEIRA

Página 1457



GRUPO TURATTI
PROCEDIMENTOS TÉCNICOS 

DE ELABORAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA PROJETADO 

1. CONHECER O “NEGÓCIO” DA EMPRESA E SEUS PROCESSOS DETALHADOS DE
NEGÓCIO.

2. BUSCAR INFORMAÇÕES DETALHADAS COM OS RESPONSÁVEIS DAS
OPERAÇÕES.

3. FRACIONAR O FLUXO DE CAIXA EM DIVERSOS FLUXOS E MAPAS AUXILIARES,
POR PROCESSO DE NEGÓCIO E POR TIPO DE ENTRADA E SAÍDA DE CAIXA.

4. IDENTIFICAR A RELAÇÃO ENTRE OS PRINCIPAIS EVENTOS ECONÔMICOS E O
EVENTOS FINANCEIROS DAS OPERAÇÕES DAS EMPRESA.

5. UTILIZAR A SÉRIE DE VALORES HISTÓRICOS E CENÁRIOS FUTUROS PARA
ESTABELECER AS PREMISSAS

6. REDUZIR O RISCO E A INCERTEZA: ADOTAR UMA ABORDAGEM
CONSERVADORA E USAR ANÁLISE DE SENSIBILIDADE (O QUE ACONTECE SE).

Página 1458



GRUPO TURATTI

Página 1459



8

HISTÓRICO ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 ANO 6 ANO 7 TOTAL

SALDO INICIAL 180                            415                            480                            463                            497                            563                            736                            180                            

GERAÇÀO LIVRE DE CAIXA 360                            360                            360                            360                            360                            360                            360                            2.520                        

RECEITAS 6.000                        6.000                        6.000                        6.000                        6.000                        6.000                        6.000                        42.000                     

DESPESAS (5.640)                      (5.640)                      (5.640)                      (5.640)                      (5.640)                      (5.640)                      (5.640)                      (39.480)                   

PAGTO LISTA DE CREDORES (125)                          (295)                          (377)                          (326)                          (294)                          (187)                          (169)                          (1.773)                      

SALDO FINAL 415                            480                            463                            497                            563                            736                            927                            927                            

FLUXO DE CAIXA GERAL 

PROJEÇÃO DO PERÍODO DE 84 MESES APÓS A APROVAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO

GRUPO TURATTI

em milhares de reais

Página 1460



CONSTATAÇÃO DA VIABILIDADE ECONÔMICA-FINANCEIRA
DO PLANO DE RECUPERAÇÃO DO

GRUPO TURATTI

O Plano de Recuperação Judicial do
GRUPO TURATTI, demonstra, pelo seu
fluxo de caixa projetado, que a geração
livre de caixa tem a capacidade de fazer
frente às amortizações da dívida novada a
ser aprovada na assembléia de credores.

Essa capacidade de geração livre de caixa
demonstrada no Plano de Recuperação
Judicial do GRUPO TURATTI, comprova
a sua viabilidade econômico-financeira.

Página 1461



CONSTATAÇÃO DA VIABILIDADE ECONÔMICA-FINANCEIRA
DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

GRUPO TURATTI

O Plano de Recuperação Judicial do
GRUPO TURATTI, demonstra, ao longo
do tempo, um crescimento constante do
saldo final positivo de caixa até atingir um
ponto que indica uma boa solidez
financeira.

Essa capacidade de crescimento constante
do saldo final positivo de caixa, ao longo
do tempo, demonstrada no Plano de
Recuperação Judicial do GRUPO
TURATTI, comprova a sua viabilidade
econômico-financeira.

Página 1462



Página 1463



Fluxo para Cumprimento do Plano de Recuperação

 N.   CREDOR   VALOR   CLASSE   HAIRCUT   CARÊNCIA   PARCELAS 

1 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (312.562,00)R$              GARANTIA REAL 70,00% 24 120
2 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (96.078,50)R$                QUIROGRAFÁRIO 60,00% 18 72
3 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (27.842,76)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48
4 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (88.839,03)R$                QUIROGRAFÁRIO 60,00% 18 72
5 BANCO BRADESCO (10.259,46)R$                QUIROGRAFÁRIO 30,00% 12 24
6 BANCO BRADESCO (11.518,40)R$                QUIROGRAFÁRIO 30,00% 12 24
7 BANCO BRADESCO (10.997,70)R$                QUIROGRAFÁRIO 30,00% 12 24
8 BANCO DO BRASIL (18.851,57)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 36
9 BANCO DO BRASIL (7.711,70)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18

10 BANCO DO BRASIL (16.631,90)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 36
11 BANCO DO BRASIL (35.049,00)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48
12 SICREDI  (495.000,00)R$              GARANTIA REAL 70,00% 24 120
13 SICREDI  (200.000,00)R$              GARANTIA REAL 70,00% 24 120
14 SICREDI (278.479,00)R$              GARANTIA REAL 70,00% 24 120
15 BANCO DO BRASIL (54.858,14)R$                QUIROGRAFÁRIO 60,00% 18 60
16 BANCO DO BRASIL (131.370,23)R$              QUIROGRAFÁRIO 70,00% 24 120
17 BANCO DO BRASIL (92.902,71)R$                QUIROGRAFÁRIO 60,00% 18 72
18 BANCO DO BRASIL (31.571,00)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48
19 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (105.232,96)R$              GARANTIA REAL 70,00% 24 120
20 BANCO BRADESCO (44.220,00)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48
21 BANCO BRADESCO (54.377,73)R$                QUIROGRAFÁRIO 60,00% 18 60
22 SICREDI LIMITE CONTA (150.000,00)R$              QUIROGRAFÁRIO 70,00% 24 120
23 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (75.000,00)R$                QUIROGRAFÁRIO 60,00% 18 60
24 ANTONINHO PASTRE (2.844,43)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
25 APARECIDO MARTINS BOCALÃO (4.970,60)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
26 CAMILA WIEDERMANN TURATTI (4.333,33)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
27 CLAUDILAINE DA SILVA JORGE (2.677,17)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
28 CLEBERSON RENE DOS SANTOS (2.197,42)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
29 ELISANGELA DA SILVA (233,33)R$                      TRABALHISTA 20,00% 0 12
30 FLÁVIO GOMES ARAÚJO (198,99)R$                      TRABALHISTA 20,00% 0 12
31 GEISON RAFAEL DA SILVA (1.551,61)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
32 JOANEZ LUIZ TURATTI (1.166,67)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
33 JOSÉ ROBERTO DE CARVALHO RICIOLI (3.119,43)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
34 LAUDICEIA ALMEIDA BAZANA (1.753,05)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
35 LUANA CRISTINA SCAVONE (3.539,84)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
36 LUCIANE DO NASCIMENTO MACIEL (2.180,51)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
37 MANOEL MOURA DE SOUSA (3.226,35)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
38 MARCOS GONÇALVES DE SOUZA (3.177,77)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12

 28/12/2015 Página 1

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: b0317ed7-0a90-4b9a-aba6-2fbf0bfe8a5f. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1464



Fluxo para Cumprimento do Plano de Recuperação

 N.   CREDOR   VALOR   CLASSE   HAIRCUT   CARÊNCIA   PARCELAS 

39 MESSIAS FRANCISCO DE JESUS (3.330,34)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
40 NELCIRDO VALDOMIRO PALOSCHI (2.585,59)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
41 POLIANA WENDY DOS SANTOS FLOR (3.479,55)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
42 ROGÉRIO VILAS BOAS (3.560,27)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
43 SILÂNDIA APARECEIDA PAULINO MACIEL (3.158,99)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
44 SIMONE CUNHA WUST (1.923,90)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
45 WEVERTON FENANDO VIEIRA (2.126,11)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
46 ADERE PRODUTOS AUTO ADESIVOS (1.338,58)R$                  QUIROGRAFÁRIO 20,00% 3 6
47 IBÉRICA CONDUTORES ELÉTRICOS (7.103,41)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18
48 CENSI IND. COM. REPAROS LTDA (3.217,87)R$                  QUIROGRAFÁRIO 25,00% 6 12
49 USICAL (10.878,64)R$                QUIROGRAFÁRIO 30,00% 12 24
50 HORIZONTE DISTRIBUIDORA (66.175,38)R$                QUIROGRAFÁRIO 60,00% 18 60
51 GERDAU S/A (3.123,75)R$                  QUIROGRAFÁRIO 25,00% 6 12
52 ARCELOR MITTAL S/A (29.156,34)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48
53 ETERNIT S/A (39.587,91)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48
54 MULTIPLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE PVC (43.181,17)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48
55 FERRAGENS NEGRÃO COMERCIAL (11.621,01)R$                QUIROGRAFÁRIO 30,00% 12 24
56 AMANCO  (17.075,56)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 36
57 CERAMICA CARMELO FIOR (33.660,50)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48
58 BOEING BENEFICIAMENTO DE MADEIRAS (1.207,20)R$                  QUIROGRAFÁRIO 20,00% 3 6
59 MAAF INDUSTRIA DE MADEIRAS (5.316,96)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18
60 STAM METALURGICA S/A (3.856,50)R$                  QUIROGRAFÁRIO 25,00% 6 12
61 TRAMONTINA ELETRIK S/A (3.442,34)R$                  QUIROGRAFÁRIO 25,00% 6 12
62 FORTEPLAST IND. DE PLÁSTICOS LTDA (1.684,00)R$                  QUIROGRAFÁRIO 20,00% 3 6
63 LORENZETTI S/A (9.348,77)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18
64 ASTRA S/A (5.410,40)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18
65 ALPI DISTRIBUIDORA (1.181,64)R$                  QUIROGRAFÁRIO 20,00% 3 6
66 PVC BRASIL IND. E COM. DE TUBOS (5.219,62)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18
67 BRASILUX IND. E COMERCIO (751,64)R$                      QUIROGRAFÁRIO 20,00% 1 3
68 PINCEIS ATLAS S/A (3.471,21)R$                  QUIROGRAFÁRIO 20,00% 6 12
69 DURATEX S/A (5.526,65)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18
70 A.J. RORATO E CIA LTDA (3.820,58)R$                  QUIROGRAFÁRIO 25,00% 6 12
71 GEROTTO IND. E ESQ. METÁLICAS LTDA (5.435,87)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18
72 STOKY COM. E DIST. MATERIAIS LTDA (2.242,69)R$                  QUIROGRAFÁRIO 25,00% 6 12
73 RUY R. DA ROCHA PRODUTOS CERÂMICOS (19.185,59)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 36
74 GALEÃO PNEUS (1.302,00)R$                  QUIROGRAFÁRIO 20,00% 3 6
75 FENIKYS MADEIRAS (3.239,70)R$                  QUIROGRAFÁRIO 25,00% 6 12
76 ROBERT BOSCH LTDA (1.731,94)R$                  QUIROGRAFÁRIO 20,00% 3 6

 28/12/2015 Página 2

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: b0317ed7-0a90-4b9a-aba6-2fbf0bfe8a5f. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1465



Fluxo para Cumprimento do Plano de Recuperação

 N.   CREDOR   VALOR   CLASSE   HAIRCUT   CARÊNCIA   PARCELAS 

77 FERAL METALURGICA (3.039,40)R$                  QUIROGRAFÁRIO 25,00% 6 12
78 QUARTZONORTH (1.199,78)R$                  QUIROGRAFÁRIO 20,00% 3 6
79 QUARTZOLIT (8.624,12)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18
80 ELETROMAR LTDA (577,52)R$                      QUIROGRAFÁRIO 20,00% 1 3
81 INFIBRA S/A (19.421,65)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 36
82 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (200.187,00)R$              QUIROGRAFÁRIO 70,00% 24 120
83 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL (53.200,94)R$                QUIROGRAFÁRIO 60,00% 18 60
84 BANCO ITAÚ (253.280,00)R$              GARANTIA REAL 70,00% 24 120
85 BANCO DO BRASIL (186.770,91)R$              GARANTIA REAL 70,00% 24 120
86 BANCO DO BRASIL (200.872,00)R$              GARANTIA REAL 70,00% 24 120
87 BANCO DO BRASIL (14.447,72)R$                QUIROGRAFÁRIO 30,00% 12 24
88 BANCO DO BRASIL (45.644,48)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48
89 BANCO DO BRASIL (52.856,77)R$                QUIROGRAFÁRIO 60,00% 18 60
90 BANCO DO BRASIL (20.072,98)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48
91 BANCO DO BRASIL (39.269,78)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48
92 BANCO DO BRASIL (91.042,30)R$                QUIROGRAFÁRIO 60,00% 18 72
93 SICREDI (154.000,00)R$              GARANTIA REAL 70,00% 24 120
94 SICREDI (DESCONTO DE CHEQUES) (136.232,00)R$              QUIROGRAFÁRIO 70,00% 24 120
95 CRISTAINO JOSÉ TURATTI (2.862,67)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
96 EDGO TURATTI (4.218,67)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
97 EDICARLOS FERNANDES (2.336,49)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
98 EDINEUZA SILVA DA COSTA SILVA (1.627,98)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
99 ELISANGELO LUIZ DA SILVA (312,74)R$                      TRABALHISTA 20,00% 0 12

100 JUCIMARA DA SILVA MAJONI (1.614,41)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
101 JULIANA CARLA DE SOUZA MARTINS (1.854,71)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
102 ORLEI SOUZA LEAL (1.711,41)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
103 PABLO HENRIQUE CASTRO CUNHA (1.945,79)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
104 PATIANE SOARES DA SILVA (1.061,43)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
105 RITA DE KÁSSIA OENING BARROS (1.239,86)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12
106 TIAGO RODRIGUES DE MATOS (313,74)R$                      TRABALHISTA 20,00% 0 12
107 HORIZONTE DISTRIBUIDORA (30.992,71)R$                QUIROGRAFÁRIO 30,00% 12 48
108 ALPI DISTRIBUIDORA (368,76)R$                      QUIROGRAFÁRIO 20,00% 1 3
109 STOKY COM. E DIST. MATERIAIS LTDA (1.186,04)R$                  QUIROGRAFÁRIO 20,00% 3 6
110 GERDAU S/A (632,23)R$                      QUIROGRAFÁRIO 20,00% 1 3
111 IBÉRICA CONDUTORES ELÉTRICOS (8.684,96)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18
112 AMANCO  (12.315,69)R$                QUIROGRAFÁRIO 30,00% 12 24
113 MULTIPLUS INDUSTRIA E COMERCIO DE PVC (34.102,29)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48
114 FERRAGENS NEGRÃO COMERCIAL (8.588,81)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18

 28/12/2015 Página 3

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: b0317ed7-0a90-4b9a-aba6-2fbf0bfe8a5f. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1466



Fluxo para Cumprimento do Plano de Recuperação

 N.   CREDOR   VALOR   CLASSE   HAIRCUT   CARÊNCIA   PARCELAS 

115 CONFIBRA IND. E COMÉRCIO (15.467,97)R$                QUIROGRAFÁRIO 30,00% 12 36
116 CONFIBRA PLÁSTICOS S/A (2.021,63)R$                  QUIROGRAFÁRIO 25,00% 6 12
117 INFIBRA S/A (9.217,62)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18
118 A.J. RORATO E CIA LTDA (2.268,84)R$                  QUIROGRAFÁRIO 25,00% 6 12
119 BOEING BENEFICIAMENTO DE MADEIRAS (754,50)R$                      QUIROGRAFÁRIO 20,00% 1 3
120 USICAL (4.390,98)R$                  QUIROGRAFÁRIO 25,00% 6 12
121 STAM METALURGICA S/A (4.904,02)R$                  QUIROGRAFÁRIO 25,00% 6 12
122 ASTRA S/A (5.388,84)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18
123 PVC BRASIL IND. E COM. DE TUBOS (5.157,28)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18
124 FENIKYS MADEIRAS (4.798,00)R$                  QUIROGRAFÁRIO 25,00% 6 12
125 TRAMONTINA ELETRIK S/A (2.040,32)R$                  QUIROGRAFÁRIO 25,00% 6 12
126 GEROTTO IND. E ESQ. METÁLICAS LTDA (3.121,32)R$                  QUIROGRAFÁRIO 25,00% 6 12
127 ROBERT BOSCH LTDA (1.361,12)R$                  QUIROGRAFÁRIO 20,00% 3 6
128 FERAL METALURGICA (5.733,47)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18
129 DURATEX S/A (3.499,27)R$                  QUIROGRAFÁRIO 25,00% 6 12
130 BANCO BRADESCO (35.501,44)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48
131 BANCO BRADESCO (183.917,20)R$              QUIROGRAFÁRIO 70,00% 24 120
132 BANCO DO BRASIL (18.636,63)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 36
133 BANCO DO BRASIL (25.137,93)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48
134 BANCO DO BRASIL (50.288,06)R$                QUIROGRAFÁRIO 50,00% 12 48
135 BANCO DO BRASIL (73.320,98)R$                QUIROGRAFÁRIO 60,00% 18 60
136 BANCO DO BRASIL (18.770,85)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 36
137 BANCO DO BRASIL (92.254,67)R$                QUIROGRAFÁRIO 60,00% 18 72
138 BANCO DO BRASIL (49.513,14)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48
139 BANCO DO BRASIL (80.072,76)R$                QUIROGRAFÁRIO 60,00% 18 72
140 BANCO DO BRASIL  (171.979,48)R$              GARANTIA REAL 70,00% 24 120
141 BANCO DO BRASIL (136.702,00)R$              GARANTIA REAL 70,00% 24 120
142 BANCO BRADESCO (25.600,00)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48
143 BANCO BRADESCO (116.362,46)R$              QUIROGRAFÁRIO 70,00% 24 120
144 BANCO BRADESCO (110.000,00)R$              GARANTIA REAL 70,00% 24 120
145 BANCO HSBC (181.440,00)R$              GARANTIA REAL 70,00% 24 120
146 BANCO HSBC (29.177,64)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48
147 BANCO HSBC (54.672,30)R$                GARANTIA REAL 70,00% 24 120
148 BANCO HSBC (112.574,65)R$              QUIROGRAFÁRIO 70,00% 24 120
149 SILVIO BANDEIRA DA SILVA (FUNC. FAZENDA) (2.101,31)R$                  TRABALHISTA 20,00% 0 12

 28/12/2015 Página 4

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: b0317ed7-0a90-4b9a-aba6-2fbf0bfe8a5f. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1467



Fluxo para Cumprimento do Plano de Recuperação

 N.   CREDOR   VALOR   CLASSE   HAIRCUT   CARÊNCIA   PARCELAS 

149 O.V.D. IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA  (700,16)R$                      QUIROGRAFÁRIO 20,00% 1 3
150 CIPLAN CIMENTO PLANALTO S.A. (11.400,00)R$                QUIROGRAFÁRIO 30,00% 12 24
151 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS ÁGUIA LTDA. (14.040,94)R$                QUIROGRAFÁRIO 30,00% 12 24
152 LPS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. (1.942,16)R$                  QUIROGRAFÁRIO 20,00% 3 6
153 CANAL ARTEFATOS METÁLICOS LTDA. (1.186,68)R$                  QUIROGRAFÁRIO 20,00% 3 6
154 NOVA ALIANÇA COMÉRCIO DE TINTAS (473,85)R$                      QUIROGRAFÁRIO 20,00% 1 3
155 PAULISTA BUSINES IMP. E EXP. LTDA. (GOLDEN PLUS) (433,83)R$                      QUIROGRAFÁRIO 20,00% 1 3
156 TC REPRESENTAÇÃO E TRANSPORTES (5.320,00)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18
157 TRANSPORTADORA LINK  (4.460,00)R$                  QUIROGRAFÁRIO 25,00% 6 12
158 O.V.D. IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA  (446,72)R$                      QUIROGRAFÁRIO 20,00% 1 3
159 COMPANHIA SULAMERICANA DE CERAMICA (6.123,00)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18
160 ARCELOR MITTAL S/A (15.612,00)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 36
161 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS ÁGUIA LTDA. (11.371,90)R$                QUIROGRAFÁRIO 30,00% 12 24
162 LPS DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA. (1.780,00)R$                  QUIROGRAFÁRIO 20,00% 3 6
163 CANAL ARTEFATOS METÁLICOS LTDA. (1.159,15)R$                  QUIROGRAFÁRIO 20,00% 3 6
169 QUARTZOLIT (5.955,67)R$                  QUIROGRAFÁRIO 30,00% 8 18
170 PLASTEX DO BRASIL IND. E COM. LTDA. EPP. (770,50)R$                      QUIROGRAFÁRIO 20,00% 1 3
171 ETERNIT S/A (46.090,33)R$                QUIROGRAFÁRIO 40,00% 12 48

 28/12/2015 Página 5

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: b0317ed7-0a90-4b9a-aba6-2fbf0bfe8a5f. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1468



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

1 2 3 4 5 6 7 8

ENTRADAS 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

SAÍDAS ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                       30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

Pagamento da Dívida (Amortização) ‐5.369,10  ‐6.945,02  ‐6.945,02  ‐9.379,73  ‐7.803,80  ‐7.803,80  ‐11.628,17  ‐11.628,17 

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização 24.630,90 23.054,98 23.054,98 20.620,27 22.196,20 22.196,20 18.371,83 18.371,83

Saldo da Dívida ‐2.366.078,86  ‐2.359.133,84  ‐2.352.188,82  ‐2.342.809,10  ‐2.335.005,30  ‐2.327.201,49  ‐2.315.573,33  ‐2.303.945,16 

 28/12/2015 Página 1

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1469



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

ENTRADAS
SAÍDAS

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                      

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros

Pagamento da Dívida (Amortização)

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização

Saldo da Dívida

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

9 10 11 12 13 14 15 16

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

‐16.289,67  ‐13.854,96  ‐13.854,96  ‐13.854,96  ‐23.561,77  ‐23.561,77  ‐23.561,77  ‐23.561,77 

13.710,33 16.145,04 16.145,04 16.145,04 6.438,23 6.438,23 6.438,23 6.438,23

‐2.287.655,49  ‐2.273.800,53  ‐2.259.945,57  ‐2.246.090,60  ‐2.222.528,83  ‐2.198.967,06  ‐2.175.405,29  ‐2.151.843,52 

 28/12/2015 Página 2

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1470



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

ENTRADAS
SAÍDAS

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                      

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros

Pagamento da Dívida (Amortização)

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização

Saldo da Dívida

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

17 18 19 20 21 22 23 24

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

‐23.561,77  ‐23.561,77  ‐25.609,28  ‐25.609,28  ‐25.609,28  ‐25.609,28  ‐25.609,28  ‐25.609,28 

6.438,23 6.438,23 4.390,72 4.390,72 4.390,72 4.390,72 4.390,72 4.390,72

‐2.128.281,74  ‐2.104.719,97  ‐2.079.110,69  ‐2.053.501,40  ‐2.027.892,12  ‐2.002.282,83  ‐1.976.673,55  ‐1.951.064,26 

 28/12/2015 Página 3

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1471



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

ENTRADAS
SAÍDAS

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                      

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros

Pagamento da Dívida (Amortização)

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização

Saldo da Dívida

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

25 26 27 28 29 30 31 32

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

‐35.288,37  ‐35.288,37  ‐30.626,87  ‐30.626,87  ‐30.626,87  ‐30.626,87  ‐30.626,87  ‐30.626,87 

‐5.288,37  ‐5.288,37  ‐626,87  ‐626,87  ‐626,87  ‐626,87  ‐626,87  ‐626,87 

‐1.915.775,89  ‐1.880.487,52  ‐1.849.860,65  ‐1.819.233,78  ‐1.788.606,91  ‐1.757.980,04  ‐1.727.353,17  ‐1.696.726,30 

 28/12/2015 Página 4

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1472



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

ENTRADAS
SAÍDAS

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                      

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros

Pagamento da Dívida (Amortização)

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização

Saldo da Dívida

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

33 34 35 36 37 38 39 40

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

‐30.626,87  ‐30.626,87  ‐30.626,87  ‐30.626,87  ‐27.160,37  ‐27.160,37  ‐27.160,37  ‐27.160,37 

‐626,87  ‐626,87  ‐626,87  ‐626,87  2.839,63 2.839,63 2.839,63 2.839,63

‐1.666.099,43  ‐1.635.472,56  ‐1.604.845,69  ‐1.574.218,82  ‐1.547.058,45  ‐1.519.898,08  ‐1.492.737,71  ‐1.465.577,34 

 28/12/2015 Página 5

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1473



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

ENTRADAS
SAÍDAS

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                      

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros

Pagamento da Dívida (Amortização)

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização

Saldo da Dívida

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

41 42 43 44 45 46 47 48

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

‐27.160,37  ‐27.160,37  ‐27.160,37  ‐27.160,37  ‐27.160,37  ‐27.160,37  ‐27.160,37  ‐27.160,37 

2.839,63 2.839,63 2.839,63 2.839,63 2.839,63 2.839,63 2.839,63 2.839,63

‐1.438.416,97  ‐1.411.256,60  ‐1.384.096,23  ‐1.356.935,87  ‐1.329.775,50  ‐1.302.615,13  ‐1.275.454,76  ‐1.248.294,39 

 28/12/2015 Página 6

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1474



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

ENTRADAS
SAÍDAS

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                      

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros

Pagamento da Dívida (Amortização)

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização

Saldo da Dívida

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

49 50 51 52 53 54 55 56

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

‐24.456,51  ‐24.456,51  ‐24.456,51  ‐24.456,51  ‐24.456,51  ‐24.456,51  ‐24.456,51  ‐24.456,51 

5.543,49 5.543,49 5.543,49 5.543,49 5.543,49 5.543,49 5.543,49 5.543,49

‐1.223.837,88  ‐1.199.381,37  ‐1.174.924,87  ‐1.150.468,36  ‐1.126.011,85  ‐1.101.555,34  ‐1.077.098,84  ‐1.052.642,33 

 28/12/2015 Página 7

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1475



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

ENTRADAS
SAÍDAS

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                      

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros

Pagamento da Dívida (Amortização)

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização

Saldo da Dívida

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

57 58 59 60 61 62 63 64

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

‐24.456,51  ‐24.456,51  ‐24.456,51  ‐24.456,51  ‐15.550,96  ‐15.550,96  ‐15.550,96  ‐15.550,96 

5.543,49 5.543,49 5.543,49 5.543,49 14.449,04 14.449,04 14.449,04 14.449,04

‐1.028.185,82  ‐1.003.729,32  ‐979.272,81  ‐954.816,30  ‐939.265,34  ‐923.714,38  ‐908.163,41  ‐892.612,45 

 28/12/2015 Página 8

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1476



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

ENTRADAS
SAÍDAS

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                      

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros

Pagamento da Dívida (Amortização)

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização

Saldo da Dívida

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

65 66 67 68 69 70 71 72

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

‐15.550,96  ‐15.550,96  ‐15.550,96  ‐15.550,96  ‐15.550,96  ‐15.550,96  ‐15.550,96  ‐15.550,96 

14.449,04 14.449,04 14.449,04 14.449,04 14.449,04 14.449,04 14.449,04 14.449,04

‐877.061,49  ‐861.510,52  ‐845.959,56  ‐830.408,60  ‐814.857,64  ‐799.306,67  ‐783.755,71  ‐768.204,75 

 28/12/2015 Página 9

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1477



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

ENTRADAS
SAÍDAS

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                      

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros

Pagamento da Dívida (Amortização)

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização

Saldo da Dívida

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

73 74 75 76 77 78 79 80

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

‐15.550,96  ‐15.550,96  ‐15.550,96  ‐15.550,96  ‐15.550,96  ‐15.550,96  ‐12.685,70  ‐12.685,70 

14.449,04 14.449,04 14.449,04 14.449,04 14.449,04 14.449,04 17.314,30 17.314,30

‐752.653,79  ‐737.102,82  ‐721.551,86  ‐706.000,90  ‐690.449,94  ‐674.898,97  ‐662.213,28  ‐649.527,58 

 28/12/2015 Página 10

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1478



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

ENTRADAS
SAÍDAS

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                      

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros

Pagamento da Dívida (Amortização)

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização

Saldo da Dívida

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

81 82 83 84 85 86 87 88

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

‐12.685,70  ‐12.685,70  ‐12.685,70  ‐12.685,70  ‐12.685,70  ‐12.685,70  ‐12.685,70  ‐12.685,70 

17.314,30 17.314,30 17.314,30 17.314,30 17.314,30 17.314,30 17.314,30 17.314,30

‐636.841,88  ‐624.156,19  ‐611.470,49  ‐598.784,79  ‐586.099,10  ‐573.413,40  ‐560.727,70  ‐548.042,01 

 28/12/2015 Página 11

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1479



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

ENTRADAS
SAÍDAS

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                      

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros

Pagamento da Dívida (Amortização)

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização

Saldo da Dívida

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

89 90 91 92 93 94 95 96

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

‐12.685,70  ‐12.685,70  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09 

17.314,30 17.314,30 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91

‐535.356,31  ‐522.670,62  ‐512.991,53  ‐503.312,44  ‐493.633,36  ‐483.954,27  ‐474.275,19  ‐464.596,10 

 28/12/2015 Página 12

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1480



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

ENTRADAS
SAÍDAS

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                      

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros

Pagamento da Dívida (Amortização)

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização

Saldo da Dívida

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

97 98 99 100 101 102 103 104

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09 

20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91

‐454.917,02  ‐445.237,93  ‐435.558,85  ‐425.879,76  ‐416.200,68  ‐406.521,59  ‐396.842,50  ‐387.163,42 

 28/12/2015 Página 13

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1481



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

ENTRADAS
SAÍDAS

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                      

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros

Pagamento da Dívida (Amortização)

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização

Saldo da Dívida

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

105 106 107 108 109 110 111 112

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09 

20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91

‐377.484,33  ‐367.805,25  ‐358.126,16  ‐348.447,08  ‐338.767,99  ‐329.088,91  ‐319.409,82  ‐309.730,74 

 28/12/2015 Página 14

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1482



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

ENTRADAS
SAÍDAS

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                      

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros

Pagamento da Dívida (Amortização)

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização

Saldo da Dívida

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

113 114 115 116 117 118 119 120

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09 

20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91

‐300.051,65  ‐290.372,56  ‐280.693,48  ‐271.014,39  ‐261.335,31  ‐251.656,22  ‐241.977,14  ‐232.298,05 

 28/12/2015 Página 15

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1483



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

ENTRADAS
SAÍDAS

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                      

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros

Pagamento da Dívida (Amortização)

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização

Saldo da Dívida

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

121 122 123 124 125 126 127 128

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09 

20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91

‐222.618,97  ‐212.939,88  ‐203.260,79  ‐193.581,71  ‐183.902,62  ‐174.223,54  ‐164.544,45  ‐154.865,37 

 28/12/2015 Página 16

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1484



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

ENTRADAS
SAÍDAS

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                      

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros

Pagamento da Dívida (Amortização)

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização

Saldo da Dívida

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

129 130 131 132 133 134 135 136

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09 

20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91

‐145.186,28  ‐135.507,20  ‐125.828,11  ‐116.149,03  ‐106.469,94  ‐96.790,85  ‐87.111,77  ‐77.432,68 

 28/12/2015 Página 17

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1485



Fluxo de Caixa Apos homologação do Plano de Recuperação 28/12/2015

ENTRADAS
SAÍDAS

Saldo Inicial de Caixa/FCF 180.000,00R$                      

Saldo Inicial do Passivo ‐R$ 2.371.448

Saldo Mensal Após Rem. de Capital de Terceiros

Pagamento da Dívida (Amortização)

Saldo Operacional Mensal Após Juros e Amortização

Saldo da Dívida

MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS MÊS

137 138 139 140 141 142 143 144

500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00

‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00  ‐470.000,00 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00

‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09  ‐9.679,09 

20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91 20.320,91

‐67.753,60  ‐58.074,51  ‐48.395,43  ‐38.716,34  ‐29.037,26  ‐19.358,17  ‐9.679,09  ‐0,00 

 28/12/2015 Página 18

Documento: 59470 - Protocolado em: 28/12/2015 às 18:15:37 e assinado eletrônicamente por: EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS:70489157149
Autenticidade do documento: 34194887-7fd3-49b3-bb40-803314b0ef7e. Para conferir a autenticidade acesse o endereço http://apolo.tjmt.jus.br/web/ValidadorDocumento/

P
ágina 1486


